
COMUNE DI PALERMO

 AREA DEI LAVORI PUBBLICI
 STAFF AREA DEI LAVORI PUBBLICI

 UFFICIO DI STAFF DEL CAPO AREA DEI LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n.12826 del 26 ottobre 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
FRANCESCO LA CERVA

Oggetto: Dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione del Servizio di Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica, progetto, direzione ed esecuzione delle indagini 
strutturali geognostiche e geofisiche del Progetto Artemide - PNRR, Missione 5- 
Inclusione e coesione- Componente 3- Interventi speciali per la coesione territoriale- 
Investimento 2- Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato dall'Unione 
europea- Next Generation EU (CUP D77B22000070006 - CIG: 99593782B9) al RTP 
composta da: società AUREA INGEGNERIA S.R.L. (mandataria), ING. MIRIAM 
CHIOVETTA (mandante), società GEOPLUS SRLS UNIPERSONALE (mandante) 

FRANCESCO TRAPANI
Data: 26/10/2023 17:36



 COMUNE DI PALERMO

Premesso che:

 La  Determina  Dirigenziale  n.  12322  del  17-10-2023  avente  ad  oggetto  Dichiarazione  dell’efficacia
dell’aggiudicazione del Servizio di Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, progetto, direzione ed
esecuzione delle indagini strutturali geognostiche e geofisiche del Progetto Artemide - PNRR, Missione
5- Inclusione e coesione- Componente 3- Interventi speciali per la coesione territoriale- Investimento 2-
Valorizzazione dei beni confiscati alle mafie finanziato dall'Unione europea- Next Generation EU (CUP
D77B22000070006 - CIG:  99593782B9) al  RTP composta da:  società AUREA INGEGNERIA S.R.L.
(mandataria),  ING.  MIRIAM  CHIOVETTA  (mandante),  società  GEOPLUS  SRLS  UNIPERSONALE
(mandante) è  stata  restituita  dall’Ufficio  Ragioneria  generale  in  quanto  non  essendo  perfezionato
l’obbligazione con il terzo, non si poteva procedere all’impegno della spesa;

Atteso che:

– in data 19/10/2023 è stato avviato in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17, co. 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023, il
servizio di cui sopra, agli atti dell’ufficio, a firma congiunta del RUP/Direttore dell’esecuzione e l’operatore
economico,  per  consentire  il  rispetto  delle  tempistiche  del  Cronoprogramma  dell’intervento  previsto
dall’Accordo di concessione di finanziamento e dalla milestone PNRR, ed escludere il rischio di perdita
del finanziamento e pertanto ricorrono le condizioni per impegnare le somme;  

Si rassegna la seguente relazione:

Premesso che:

 Con Determina Dirigenziale n. 189 del 11/01/2023 è stato nominato RUP, ai sensi dell’art. 31 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., l’Arch. Francesco La Cerva;

 A seguito dell’Avviso pubblico per la presentazione di proposte d'intervento per la selezione di progetti di
valorizzazione di beni confiscati da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 5- Inclusione e coesione-
Componente 3- Interventi  speciali  per la coesione territoriale-Investimento 2- Valorizzazione dei beni
confiscati  alle  mafie  finanziato  dall'Unione  europea-  Next  Generation  EU,  il  Comune di  Palermo  ha
presentato  la  candidatura  per  l’ammissione  a  finanziamento  dell’intervento  denominato  Progetto
Artemide;

 Con decreto n.  473/2022 del Direttore  Generale  dell’Agenzia  per la Coesione Territoriale l’intervento
denominato  Progetto  Artemide  è  stato  ammesso  a  finanziamento  per  l’importo  complessivo  di  €
2.273.434,83;

 L’ Accordo di concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e
controllo  relativi  al  progetto  “INCLUSIONE  SOCIO  LAVORATIVA  NEL  SETTORE  DELLE
COSTRUZIONI”, tra L’Agenzia per la coesione territoriale e il Soggetto attuatore Comune di Palermo, è
stata sottoscritta in data 21/06/2023;

 L’Accordo di concessione di finanziamento prevede che le procedure di affidamento debbano concludersi
con l’aggiudicazione definitiva entro il 30 giugno 2024;

 Si è  proceduto ad avviare  l’affidamento in  mancanza della previsione nel programma biennale degli
acquisti di beni e servizi ai sensi dell’articolo 6-bis del DL n. 152/2021 che recita “al fine di promuovere la
massima  partecipazione  ai  bandi  per  l’assegnazione  delle  risorse  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e
resilienza o del Piano nazionale per gli investimenti complementari destinate alla realizzazione di opere
pubbliche, le procedure di affidamento dell’attività di progettazione richiesta dai predetti bandi possono
essere espletate anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di programmazione di cui
all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

 Con Determina Dirigenziale n.9116 del 28/07/2023 è stato affidato direttamente, ai sensi dell’art. 1 co.
2 lett. a) della L.120 del 11/09/2020, ad oggi in vigore per gli interventi finanziati in tutto o in parte con le



risorse previste dal PNRR, così come previsto dall’art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023, il  Servizio di
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, progetto, direzione ed esecuzione delle indagini strutturali
geognostiche  e  geofisiche  del  Progetto  Artemide -  PNRR,  Missione  5-Inclusione  e  coesione-
Componente 3- Interventi  speciali  per la coesione territoriale-  Investimento 2-Valorizzazione dei beni
confiscati alle mafie finanziato dall'Unione europea- Next  Generation EU-  (CUP D77B22000070006 e
CIG: 99593782B9) al  RTP composto da: società AUREA INGEGNERIA S.R.L. (mandataria) - P. IVA:
05401960827, ING. MIRIAM CHIOVETTA (mandante) - P.IVA: 01292020862, società GEOPLUS SRLS
UNIPERSONALE  (mandante)  -  P.IVA  06348390821,  per  l’importo  complessivo  di  €  112.336,48
compreso IVA e oneri previdenziali, a seguito del ribasso d’asta offerto in sede di negoziazione pari al
15%;

 Con la stessa determina è stata accertata e prenotata la spesa, sulla base dell’art. 163 2° comma del
TUEL, a valere sulle risorse del - (PNRR) decreto n. 473/2022 del Direttore Generale dell’Agenzia per la
Coesione Territoriale, nell’anno 2023 la somma di € 112.336,48 sul capitolo di entrata di bilancio n. 7974
accertamento n. 2023/01326 e sul capitolo di uscita di bilancio n. 17974/10 impegno n. 2023/03566 

 In data 05/09/2023 è stato trasmesso dall’operatore economico l’atto notarile di costituzione del RTP
firmato in data 05/09/2023 e registrato a Palermo il 05/09/2023 al n. 28930 serie 1T; 

Atteso che:
 Il RTP composto da:  società AUREA INGEGNERIA S.R.L. (mandataria) - P. IVA: 05401960827, ING.

MIRIAM CHIOVETTA (mandante) - P.IVA: 01292020862, società GEOPLUS SRLS UNIPERSONALE
(mandante) - P.IVA 06348390821, contestualmente all’offerta ha presentato la dichiarazione di essere in
possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 97 e 98 del D.Lgs 36/2023 e di tutti
i requisiti di ordine speciale previsto dall’art. 100 del Dlgs. 36/2023;

 Con nota N. prot. AREG/1068441/2023 del 11/10/2023 il RUP ha trasmesso al Dirigente dell’Ufficio la
relazione di verifica dei requisiti di ordine generale in capo al R.T.P. dichiarati in sede di gara mediante
l’acquisizione dei seguenti certificati:
○ Verifica del rispetto dell’art. 94 commi 1-4 del D.lgs 36/2023 mediante richiesta dei Carichi Pendenti e

richiesta del Casellario Giudiziale;
○ Verifica del Certificato anagrafe Sanzioni Amministrative dipendenti da reato;
○ Verifica delle sanzioni amministrative accessorie ex art. 31 D.Lgs 507/99,
○ Verifica della regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate;
○ Verifica della regolarità fiscale rilasciata dall’Ufficio Tributi del Comune di Residenza fiscale;
○ Verifica della regolarità contributiva DURC;
○ Verifica della regolarità contributiva INARCASSA e EPAP;
○ Verifica  del  rispetto  dell’art  94  comma  5  lett.  E-f  del  D.lgs  36/2023  sul  Casellario  informatico

dell’Autorità Vigilanza Contratti Pubblici;
○ Verifica del rispetto dell’art.  94 comma 5 lett.  D del D.lgs 36/2023 mediante visura camerale con

fallenza;
○ Verifica  del rispetto  del  divieto  di  cui  all’art.  53,  comma 16-ter  del  D.Lgs n.  165/2001 inviata  alo

Settore Risorse Umane del Comune di Palermo;
○ Verifica antimafia sulla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) di Informazioni ai sensi dell'art. 91

del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e successive modifiche ed integrazioni, ad oggi privo di riscontro;
e la verifica ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023, del possesso dei requisiti minimi richiesti all’art 3
delle Condizioni particolari di contratto;

 il  RTP,  per  mezzo del legale rappresentante,  ha dichiarato  di  non trovarsi  in  alcuna delle cause di
incompatibilità richiamate dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001;

 il RUP ha verificato, che non sono state riscontrate situazioni ostative alla partecipazione alla procedura
di appalto, descritte ai sensi dell’art. 95 co. 1 lett. b) e c) del D.Lgs. n. 36/2023;

 il RUP ha dichiarato di non trovarsi, per quanto di conoscenza, nelle condizioni di conflitto di interessi di
cui all’art.16 co.1 del D.lgs n.36/2023 e ss.mm.ii.;

 in data 19/10/2023 è stato avviato in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17, co. 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023, il
servizio di cui sopra, agli atti dell’ufficio, a firma congiunta del RUP/Direttore dell’esecuzione e l’operatore
economico,  per  consentire  il  rispetto  delle  tempistiche  del  Cronoprogramma  dell’intervento  previsto
dall’Accordo di concessione di finanziamento e dalla milestone PNRR, ed escludere il rischio di perdita
del finanziamento e pertanto ricorrono le condizioni per impegnare le somme;  

Ritenuto che:



 ai  sensi  dell’art.  107  del  Decreto  Leg.vo  267/2000  è  attribuito  al  dirigente  l'adozione  degli  atti  e
provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.
Lgs. 267/2000;

Si propone di:
 dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore del costituito  RTP  composto da: società AUREA

INGEGNERIA S.R.L.  (mandataria) (codice soggetto 3899300) -  P.  IVA:  05401960827, ING.  MIRIAM
CHIOVETTA (mandante) (codice soggetto 4353651)  - P.IVA: 01292020862, società GEOPLUS SRLS
UNIPERSONALE  (mandante)  (codice  soggetto  4352997)  -  P.IVA  06348390821 per  il  Servizio  di
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, progetto, direzione ed esecuzione delle indagini strutturali
geognostiche  e  geofisiche  del  Progetto  Artemide  -  PNRR,  Missione  5-Inclusione  e  coesione-
Componente 3- Interventi  speciali  per la coesione territoriale-  Investimento 2-Valorizzazione dei beni
confiscati  alle  mafie  finanziato  all'Unione  europea-  Next  Generation  EU,  a  seguito  delle  verifiche
effettuate dal RUP sul possesso dei requisiti generali e dei requisiti speciali per l’importo complessivo di €
112.336,48  compreso  IVA  e  oneri  previdenziali,  a  seguito  del  ribasso  d’asta  offerto  in  sede  di
negoziazione pari al 15%;

 di prendere atto che in data 19/10/2023 è stato avviato in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17, co. 8 e 9 del
D.Lgs. 36/2023, il servizio di cui sopra;

 di  annotare,  in  favore  del  costituito  RTP  composto  da: società  AUREA  INGEGNERIA  S.R.L.
(mandataria)  (codice  soggetto  3899300),  ING.  MIRIAM  CHIOVETTA  (mandante)  (codice  soggetto
4353651), società GEOPLUS SRLS UNIPERSONALE (mandante) (codice soggetto 4352997), la somma
di € 112.336,48 sull’impegno n. 2023/03566 capitolo di uscita di bilancio n. 17974/10;

 di  attestare che la spesa di  cui  al presente provvedimento è finanziata a valere sui  Fondi PNRR -
Missione  5-Inclusione  e  coesione-  Componente  3-  Interventi  speciali  per  la  coesione  territoriale-
Investimento  2-Valorizzazione  dei  beni  confiscati  alle  mafie  finanziato  dall'Unione  europea-  Next
Generation  EU,  giusto  decreto  n.  473/2022  del  Direttore  Generale  dell’Agenzia  per  la  Coesione
Territoriale  e  Accordo  di  Concessione  di  Finanziamento  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “INCLUSIONE SOCIO LAVORATIVA NEL SETTORE
DELLE COSTRUZIONI”,  tra L’Agenzia per la coesione territoriale e il  Soggetto attuatore Comune di
Palermo, sottoscritto in data 21/06/2023;

 di  attestare che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  finanziata  sulla  seguente  entrata  a
destinazione  vincolata  (2010501  -  Trasferimenti  correnti  dall'Unione  Europea  –  Fondi  PNRR)  ed  è
compatibile, in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del vincolo di
destinazione; 

 di  attestare che la spesa di  cui  al  presente provvedimento è ammissibile  a  rendiconto,  secondo le
modalità e le indicazioni fornite dall’Ente finanziante;

 di  attestare che  il  termine  ultimo  assegnato  dall’ente  finanziatore  per  l’assunzione  di  obbligazioni
giuridicamente vincolanti con i terzi è il 30/01/2026;

 di  attestare di non trovarsi,  per quanto di conoscenza, nelle condizioni di conflitto di interessi di cui
all’art.16 co.1 del D.lgs n.36/2023 e ss.mm.ii.;

 di dare atto che a seguito del presente provvedimento si procederà alla stipula del contratto nella forma
di scrittura privata con il RTP;

 di prendere atto che contro il presente provvedimento è possibile disporre ricorso entro 30 giorni presso
il TAR Sicilia, con le modalità riportate nell’art. 120 del D.Lgs 140/2010;

 di prendere atto che il servizio ha il CUP D77B22000070006 e il CIG è 99593782B9;

Il RUP ritiene  che  l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente  atto consente di attestare  la
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000.

Il RUP
arch. Francesco La Cerva

IL DIRIGENTE



 Vista la superiore relazione e condivisi il contenuto e le finalità
 Visto il D.Lgs 36/2023;
 Visto l’art 225 comma 8 del Dlgs 36/2023;
 Vista la L. 120/2020;
 Vista la L.241/1990;
 Visto il D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;
 RITENUTA la propria competenza;

                                                                

DETERMINA

 dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore del costituito RTP composto da: società AUREA
INGEGNERIA S.R.L.  (mandataria) (codice soggetto 3899300) -  P.  IVA:  05401960827, ING.  MIRIAM
CHIOVETTA (mandante) (codice soggetto 4353651)  - P.IVA: 01292020862, società GEOPLUS SRLS
UNIPERSONALE  (mandante)  (codice  soggetto  4352997)  -  P.IVA  06348390821 per  il  Servizio  di
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, progetto, direzione ed esecuzione delle indagini strutturali
geognostiche  e  geofisiche  del  Progetto  Artemide  -  PNRR,  Missione  5-Inclusione  e  coesione-
Componente 3- Interventi  speciali  per la coesione territoriale-  Investimento 2-Valorizzazione dei beni
confiscati  alle  mafie  finanziato  all'Unione  europea-  Next  Generation  EU,  a  seguito  delle  verifiche
effettuate dal RUP sul possesso dei requisiti generali e dei requisiti speciali per l’importo complessivo di €
112.336,48  compreso  IVA  e  oneri  previdenziali,  a  seguito  del  ribasso  d’asta  offerto  in  sede  di
negoziazione pari al 15%;

 di prendere atto che in data 19/10/2023 è stato avviato in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17, co. 8 e 9 del
D.Lgs. 36/2023, il servizio di cui sopra;

 di  annotare,  in  favore  del  costituito  RTP  composto  da: società  AUREA  INGEGNERIA  S.R.L.
(mandataria)  (codice  soggetto  3899300),  ING.  MIRIAM  CHIOVETTA  (mandante)  (codice  soggetto
4353651), società GEOPLUS SRLS UNIPERSONALE (mandante) (codice soggetto 4352997), la somma
di € 112.336,48 sull’impegno n. 2023/03566 capitolo di uscita di bilancio n. 17974/10;

 di  attestare che la spesa di  cui  al presente provvedimento è finanziata a valere sui  Fondi PNRR -
Missione  5-Inclusione  e  coesione-  Componente  3-  Interventi  speciali  per  la  coesione  territoriale-
Investimento  2-Valorizzazione  dei  beni  confiscati  alle  mafie  finanziato  dall'Unione  europea-  Next
Generation  EU,  giusto  decreto  n.  473/2022  del  Direttore  Generale  dell’Agenzia  per  la  Coesione
Territoriale  e  Accordo  di  Concessione  di  Finanziamento  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “INCLUSIONE SOCIO LAVORATIVA NEL SETTORE
DELLE COSTRUZIONI”,  tra L’Agenzia per la coesione territoriale e il  Soggetto attuatore Comune di
Palermo, sottoscritto in data 21/06/2023;

 di  attestare che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  finanziata  sulla  seguente  entrata  a
destinazione  vincolata  (2010501  -  Trasferimenti  correnti  dall'Unione  Europea  –  Fondi  PNRR)  ed  è
compatibile, in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la disciplina, con le finalità del vincolo di
destinazione; 

 di  attestare che la spesa di  cui  al  presente provvedimento è ammissibile  a  rendiconto,  secondo le
modalità e le indicazioni fornite dall’Ente finanziante;

 di  attestare che  il  termine  ultimo  assegnato  dall’ente  finanziatore  per  l’assunzione  di  obbligazioni
giuridicamente vincolanti con i terzi è il 30/01/2026;

 di  attestare di non trovarsi,  per quanto di conoscenza, nelle condizioni di conflitto di interessi di cui
all’art.16 co.1 del D.lgs n.36/2023 e ss.mm.ii.;

 di dare atto che a seguito del presente provvedimento si procederà alla stipula del contratto nella forma
di scrittura privata con il RTP;

 di prendere atto che contro il presente provvedimento è possibile disporre ricorso entro 30 giorni presso
il TAR Sicilia, con le modalità riportate nell’art. 120 del D.Lgs 140/2010;

 di prendere atto che il servizio ha il CUP D77B22000070006 e il CIG è 99593782B9;
 di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.
 

Il Capo Area/ Dirigente
dell’Ufficio

(Ing. Francesco Trapani)




		2023-10-26T17:36:26+0200
	Francesco Trapani




